Y unos versículos más adelante: «Entonces Jesús habló a la muchedumbre y a sus discípulos en estos términos: Sobre la silla de Moisés se han sentado los escribas y los fariseos. Por tanto, observad y cumplid cuanto os digan, pero no hagáis lo mismo que ellos hacen: pues ellos predicán, pero no ponen en práctica. Ellos preparan pesados fardos y cargas, y las colocan sobre las espaldas de los hombres, pero no quieren emplear ni un solo dedo para moverlas. Todas las obras que practican tienen por finalidad el que los hombres los vean. Ensanchan sus filacterias y alargan las orlas¹⁶⁶ de sus vestidos (Deut 6,8; Num 15,37-41); les gustan los primeros asientos en los banquetes y las primeras sillas en las sinagogas; el que se les salude en la plaza; y que los hombres se dirijan a ellos llamándoles *rabbi* (maestro). Vosotros, en cambio, no deseáis que os llamen *rabbi*, porque uno solo es vuestro Maestro y todos vosotros sois hermanos. Tampoco llaméis “padre” a nadie en la tierra, pues uno solo es vuestro Padre, que está en los cielos. Ni os hagáis llamar “maestros”, porque vuestro Maestro sólo es uno, Cristo. Aquel de vosotros que sea el más grande, conviértase en vuestro servidor. Pues el que se ensalzare será humillado, y el que se humillare será ensalzado» (Mt 23,1-12).

Y un poco después: «¡Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que contabilizáis el diezmo hasta la menta, el anís

Et post paucos uersus: Tunc Iesus locutus est ad turbas et discipulos suos dicens: super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei: omnia ergo quaecumque dixerint uobis seruare et facite, secundum opera uero eorum nolite facere: dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera grauiā et inportabilia et inponunt in umeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in caenis et primas cathedras in synagogis et salutationes in foro et uocari ab hominibus *rabbi*. Vos autem nolite uocari *rabbi*: unus est enim magister uester, omnes autem uos fratres estis. Et patrem nolite uocare uobis super terram: unus est enim Pater uester, qui in caelis est. Nec uocemini magistri, quia magister uester unus est Christus. Qui maior est uestrum, erit minister uester. Qui autem se exaltauerit, humiliabitur, et qui se humiliauerit, exaltabitur (Mt 23,1-12).

Et paulo post: Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia deci-

¹⁶⁶ Del griego φυλακτήριου «salvaguada», «amuleto de carácter apotropaico». Los hebreos las llamaban *tepillim*, «oraciones». Eran una pequeña envoltura de cuero con que se envolvían tiras de pergamino conteniendo pasajes de la Escritura; los judíos, en sus rezos, ataban una al brazo izquierdo, y otra a la frente. Cf. M. BALAGUÉ, «Filacterias», en *Enciclopedia de la Biblia* (ed. Garriga, Barcelona, 1963-1965), vol. III, p.536. Las borlas, *šisit*, colgadas en los ángulos de las vestiduras servían de recordatorios para la memoria.

y el comino, y dejáis en cambio de lado lo que es fundamental en la ley: la justicia, la misericordia y la lealtad! Convenía atender a aquello, pero sin omitir esto otro. Guías ciegos, que coláis el mosquito y, sin embargo, os tragáis el camello. ¡Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que limpiáis el exterior de la copa y del plato, mientras que en el interior están llenos de rapiña y de toda clase de inmundicia! Fariseo ciego: limpia primero el interior de tu copa y de tu plato para que también el exterior esté limpio. ¡Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que os parecéis a sepulcros blanqueados, que por de fuera se muestran hermosos a la gente, pero por dentro están llenos de huesos de muertos y de todo tipo de porquería! Así también vosotros, por fuera les parecéis justos a la gente, pero por dentro estáis llenos de hipocresía y de iniquidad. ¡Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que levantáis sepulcros a los profetas y adornáis los monumentos de los justos, y decís: Si hubiéramos vivido en tiempo de nuestros padres, no hubiéramos sido cómplices suyos en la muerte de los profetas! Y con semejante afirmación os confesáis hijos de aquellos que mataron a los profetas. ¡Colmad vosotros la medida de vuestros padres! Serpientes, raza de víboras, ¿cómo podréis escapar al castigo del infierno? Por eso os envío yo profetas, sabios y escribas, y a unos los mataréis y crucificaréis, y a otros los flagelaréis en vuestras sinagogas, y los perseguiréis de ciudad en ciudad: para que caiga sobre vosotros la sangre inocente que se ha derramado

mais mentam et anethum et cyminum, et reliquistis quae grauiora sunt legis: iudicium et misericordiam et fidem. Haec oportuit facere [171] et illa non omittere. Duces caeci, excolantes culicem, camelum autem glutientes. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis, intus autem pleni sunt rapina et omni inmunditia. Phariseae caece, munda prius quod intus est calicis et parapsidis, ut fiat et id quod de foris est mundum. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcicia. Sic et uos a foris quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia aedificatis sepulchra prophetarum et ornatis monumenta iustorum et dicitis: si fuisset in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis uobismet ipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt: et uos implete mensuram patrum uestrorum. Serpentes, genimina uiperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae? Ideo ecce ego mitto ad uos prophetas, et sapientes, et scribas: et ex illis occiditis, et crucifigetis, et ex eis flagellabit in synagogis uestris, et persequimini de ciuitate in ciuitatem: ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a

sobre la tierra, desde la sangre del justo Abel ¹⁶⁷ hasta la sangre de Zacarías, hijo de Baraquías ¹⁶⁸, a quien matasteis entre el templo y el altar. En verdad os digo que todo esto descargará sobre esta generación» (Mt 23,23-36).

Algo después: «Y por la abundancia de maldad se enfriará el amor de muchos; pero aquel que se mantenga fiel hasta el final, ése se salvará» (Mt 24,12-13). *Y un poquito después:* «Estad preparados, porque no sabéis a qué hora va a venir el Hijo del hombre. ¿Quién consideras que es el siervo fiel y prudente a quien su señor colocó al frente de la servidumbre para que les reparta la comida en el momento oportuno? Dichoso el siervo a quien el amo, al presentarse, lo encuentra cumpliendo así con su deber. En verdad os digo que lo colocará al frente de toda su hacienda. En cambio, si el mal siervo se dijera para sus adentros: mi amo se retrasa en regresar, y comenzara a vapulear a sus compañeros de servidumbre, y a comer y beber con borrachos, el amo se presentará en el momento más inesperado y a una hora que él no sabe, y lo apartará de su cargo, colocándolo al lado de los hipócritas: y allí habrá llanto y chirriar de dientes» (Mt 24,44-51).

Un poquito más adelante: «Estad, pues, vigilantes, porque no sabéis ni el día ni la hora» (Mt 25,13). *Y algo después:* «Cuando venga el Hijo del hombre en toda su majestad y

sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae, filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico uobis, uenient haec omnia super generationem istam (Mt 23,23-26).

Et paulo post: Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum: qui autem per(980)manserit usque in finem, hic saluus erit (Mt 24,12-13). *Et post ali[172]quantum:* Estote parati, quia nescitis quia hora Filius hominis uenturus est. Quis putas est fidelis seruus et prudens, quem constituit dominus suus supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille seruus, quem cum uenerit dominus eius inuenerit sic facientem. Amen dico uobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: moram facit dominus meus uenire: et coeperit percutere conseruos suos, manducet autem et bibat cum ebriis: ueniet dominus serui illius in die qua non sperat et hora qua ignorat, et diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis: illic erit fletus et stridor dentium (Mt 24,44-51).

Et post paululum: Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam (Mat 25,13). *Item post paululum:* Cum autem uenerit Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maies-